
رتبه 73 ایران در صادرات تولیدات با فناوری متوسط و پیشرفته
دفتر مطالعات انرژی، صنعت و معدن مرکز پژوهش های مجلس شورای 

اسامی در گزارشی با موضوع »بررسی جایگاه ایران در شاخص های تولید 

و صادرات محصولات با فناوری های متوسط و پیشرفته براساس داده های 

یونیدو )۱۳۹۹-۱۳۶۹(« به تحلیل جایگاه ایران در شاخص های تولید و 

صادرات محصولات با فناوری های متوسط و پیشرفته طی سال های ۱۳۶۹ 

الی ۱۳۹۹ پرداخته است. این گزارش با ارزیابی محتوایی وضعیت ایران در 

شاخص  های تولید بیان کرده که ساختار تولید ایران به لحاظ ارتقای فناوری 

یا به عبارتی سهم ارزش افزوده تولیدات با فناوری متوسط و پیشرفته ایران از 

ارزش افزوده تولیدات صنعتی در دوره )۲000-۱۹۹0(، از حدود ۲۸ درصد در 

سال ۱۳۶۹ به حدود ۴۱ درصد در سال ۱۳۷۹ افزایش یافته است. سپس، 

در دوره بعدی )۲0۱0-۲000( از حدود ۴۱ درصد در سال ۱۳۷۹ به حدود 

۴۵ درصد در سال ۱۳۸۹ افزایش یافته، اما دوره )۲0۲0-۲0۱0(، تا سال 

۱۳۹۹ این شاخص در همان حدود ۴۵ درصد باقی مانده است. بر این 

اساس می توان گفت ساختار تولید ایران در دوره ۱۳۶۹ الی ۱۳۷۹ از منظر 

فناوری ارتقای قابل قبولی یافته است، اما بر اساس این شاخص، در دوره 

۱۳۷۹ الی ۱۳۹۹ بهبود قابل توجهی در فناوری تولید مشاهده نمی شود. 

این گزارش به منظور بررسی روند توسعه فناوری های متوسط و پیشرفته و 

جایگاه ایران در جهان طی سال های ۱۹۹0 )۱۳۶۹( الی ۲0۲0 )۱۳۹۹( 

براساس پایگاه داده یونیدو و گزارش شاخص عملکرد رقابت پذیری صنعتی 

۲0۲۲ تهیه شده است. میزان ارزش افزوده تولیدات با فناوری متوسط و 

پیشرفته )MHT( و میزان صادرات تولیدات با فناوری متوسط و پیشرفته از 

شاخص های مهم میزان تحقق اقتصاد دانش بنیان هستند و در شاخص 

جهانی نوآوری )GII(« و »شاخص عملکرد رقابت پذیری صنعتی )CIP(« به 

کار می روند. ارزیابی محتوایی وضعیت ایران در شاخص های بخش تعمیق و 

ارتقای فناوری طی سال های ۱۳۶۹ الی ۱۳۹۹ نشان می دهد که: بیش از 

۵۴ درصد از صادرات صنعتی ایران را محصولات منبع محور تشکیل می دهند 

و تنها حدود نیم درصد از صادرات ایران را صادرات محصولات صنعتی 

با فناوری پیشرفته تشکیل می دهند اما حدود ۳۲.۵ درصد از صادرات 

صنعتی ایران متعلق به محصولات با فناوری متوسط است. بر این اساس 

شاید بتوان گفت مهم ترین ایراد در ساختار صادرات صنعتی ایران وابستگی 

آن به صادرات محصولات منبع محور است. سهم ارزش افزوده تولیدات با 

فناوری متوسط و پیشرفته ایران از ارزش افزوده تولیدات صنعتی از حدود 

۴۱ درصد در سال ۱۳۷۹ به حدود ۴۵ درصد در سال ۱۳۸۹ افزایش یافته 

و تا سال ۱۳۹۹ این شاخص در همان حدود ۴۵ درصد باقی مانده است. 

بر این اساس می توان گفت در دوره ۱۳۸۹ الی ۱۳۹۹ بهبود قابل توجهی 

در سطح فناوری تولید در ایران مشاهده نمی شود. جایگاه ایران در سال 

۱۳۹۹ )۲0۲0( در شاخص سهم صادرات تولیدات با فناوری متوسط و 

پیشرفته از کل صادرات )MHXsh( در رتبه ۷۳ از میان ۱۵۴ کشور قرار دارد 

و کشورهایی مانند ترکیه )۵۵( و هندوستان )۶۱( در جایگاه بهتری قرار 

دارند. جایگاه ایران در سال ۱۳۹۹ )۲0۲0( در شاخص سهم ارزش افزوده 

تولیدات با فناوری متوسط و پیشرفته از کل ارزش افزوده تولیدات صنعتی 

)MHVAsh( در رتبه ۲۴ از میان ۱۵۴ کشور قرار دارد و از کشورهایی مانند 

ترکیه )۴۳( هندوستان )۲۵( در جایگاه بهتری قرار دارد که این امر ناشی 

از پایین بودن مخرج کسر ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران نسبت به 

کشورهای ترکیه و هندوستان است زیرا ارزش افزوده تولیدات با فناوری 

متوسط و پیشرفته هر دو کشور مذکور از ایران به طور مطلق بیشتر است. 

جایگاه ایران در سال ۱۳۹۹ )۲0۲0( در شاخص کیفیت صادرات صنعتی 

)MXQual( در رتبه ۹۲ از میان ۱۵۴ کشور قرار دارد و کشورهایی مانند 

ترکیه )۴۲( و هندوستان )۴۷( در جایگاه بهتری قرار دارند. به طور خاصه 

براساس ارزیابی جایگاه ایران در شاخص های تولید و صادرات محصولات با 

فناوری های متوسط و پیشرفته در سال های ۱۳۶۹ الی ۱۳۹۹ می توان گفت 

که جایگاه ایران در شاخص های بخش تعمیق و ارتقای فناوری نامناسب 

است و اهتمام جدی سیاستگذاران به منظور ارتقای صادرات فناوری های 

پیشرفته برای نقش آفرینی جدی این دسته از صادرات غیرنفتی در کشور 

ضروری است. این گزارش به منظور، رصد مساله یابی و ارائه تصویری از 

شاخص های بخش تعمیق و ارتقای فناوری تهیه شده است، در این راستا، 

مهم ترین زیرشاخص های بخش تعمیق و ارتقای فناوری در شاخص عملکرد 

رقابت پذیری صنعتی طی دوره ۱۹۹0 الی ۲0۲0 بررسی شده و دو شاخص 

جدید ارزش افزوده تولیدات با فناوری متوسط و پیشرفته سرانه و صادرات 

محصولات با فناوری متوسط و پیشرفته سرانه برای ایران و سایر کشورهای 

جهان محاسبه شد که براساس شاخص ارزش افزوده تولیدات با فناوری 

متوسط و پیشرفته سرانه می توان گفت که از سال ۱۳۹۱ رشد ارزش افزوده 

سرانه تولیدات با فناوری پیشرفته متوقف شده است. به طور خاصه با توجه 

به جایگاه نامناسب ایران در شاخص های بخش تعمیق و ارتقای فناوری 

اهتمام جدی سیاستگذاران باید به دو زمینه سیاستی معطوف شود:

۱- بهبود شاخص شدت صنعتی شدن که نیازمند شناسایی گلوگاه های 

هر حوزه صنعتی برای به روزشدن و ایجاد تحول در ساخت و تولید است و 

بهره گیری از ظرفیت های فناورانه موجود یا قابل انتقال.

۲- بهبود ارتقای صادرات فناوری های پیشرفته از طریق ارتقای و 

استاندارد محصولات فناورانه صادراتی، شناسایی بازارهای هدف 

صادراتی و تمرکز بر محصولات فناورانه قابل صادرات در کنار رفع 

موانع اقتصادی کان.

  گزارش
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اقتصاداقتصاد
در ۲ سال گذشته سکانداران بانکی ایران ۱۲ اقدام موثر برای شفافیت نظام بانکی انجام دادند

بانک مرکزی بالاخره در اتاق شیشه ای نشست
گسترده شدن حجم فعالیت بانک ها و موسسات مالی، افزایش 

تعداد ذی نفعان، مدیریت ریسک و همچنین گستردگی میزان 

اطاعات نامتقارن، لزوم افزایش هرچه بیشتر شفافیت در سیستم 

بانکی را دوچندان می کند. بر این اساس، امروزه بانک های 

مرکزی در جهان شفافیت را جزء اولویت های اصلی برای تحقق 

چهارچوب و اثرگذاری سیاست پولی، برقراری ارتباط موثر با مردم 

و مسئولیت پذیری نظام بانکی در نظر می گیرند. در این راستا طی 

دو سال اخیر نیز اقداماتی در بانک مرکزی و وزارت اقتصاد انجام 

شده که در ادامه به ۱۲ مورد از آنها پرداخته می شود. لازم به ذکر 

است گرچه در ظاهر به نظر می رسد اباغیه مجلس منجر به این 

شفافیت شده، اما باید توجه داشت در اغلب موارد، تکالیف قانونی 

مصوبات مجلس مورد کم توجهی قرار می گیرد و برای چندین سال 

اجرا نمی شود؛ چراکه در هر بخشی از اقتصاد، ذی نفعان پرنفوذ و 

پرقدرتی وجود دارند که شفافیت را دشمن موقعیت های تعارض 

منافع خود می بینند و تا جایی که می توانند با سنگ اندازی، 

از ایجاد فضای شفاف جلوگیری می کنند. درخصوص اهمیت 

شفافیت ایجاد شده باید توجه داشت گرچه در سال های گذشته 

نیز الزامات قانونی برای شفافیت داده های عملکرد بانک ها 

درخصوص مواردی همچون تسهیات به خود )تسهیات اعطایی 

به کارمندان و شرکت های زیرمجموعه بانک ها و سهامداران( وجود 

داشت، اما اتفاقاتی که طی دو سال اخیر رخ داده در نوع خود 

کم نظیر است؛ چراکه انتشار داده های شفاف و با جزئیات منجر به 

شناسایی ذی نفعان پرقدرت تسهیات بانکی شده و این موضوع 

در سالم سازی نظام بانکی، کاهش پرداخت تسهیات بدون 

رعایت بهداشت اعتباری، افزایش بازگشت تسهیات غیرجاری 

به سیستم بانکی و درمجموع سالم سازی نظام بانکی می شود. 

  ۱۲ اقدام دولت برای شفافیت سیستم بانکی

بررسی ها نشان می دهد بانک مرکزی ایران در دو سال اخیر ۱۲ 

اقدام مهم در حوزه شفافیت انجام داده است. این اقدامات در دو 

حوزه کلی ۱. شفافیت تسهیات و سپرده های بانکی ۲. شروع 

مجدد انتشار برخی آمارهای اقتصادی بوده است. درخصوص 

شفافیت عملکرد تسهیات و سپرده های بانکی نگاهی به اقدامات 

بانک مرکزی نشان می دهد طی یک و نیم سال اخیر ۱۱ عنوان 

شفافیت آماری در این حوزه قابل مشاهده است. این موارد که 

با تصویب در قانون بودجه به بانک مرکزی اباغ شده بود، در 

کمترین زمان اجرایی شده که به صورت موردی می توان به موارد 

زیر اشاره کرد. 

1- انتشار به موقع عملکرد تسهیلات پرداختی بانک ها 
با جزئیات: 

درحالی که طی یک دهه اخیر اطاعات تسهیات پرداختی 

به بخش های اقتصادی در قالب عناوینی همچون ایجاد، 

تامین سرمایه در گردش و توسعه درج می شد، اما طی یک 

سال اخیر عاوه بر موارد بالا، تسهیات پرداختی با عناوینی 

همچون تسهیات قرض الحسنه اشتغال، قرض الحسنه ایثارگران، 

قرض الحسنه بهزیستی، قرض الحسنه کمیته، قرض الحسنه سایر 

اشتغال، تعمیرات، جعاله تعمیر مسکن، خرید مسکن غیرنوساز، 

خرید مسکن نوساز، خرید کالای شخصی، خرید خودرو شخصی، 

قرض الحسنه ازدواج، قرض الحسنه ضروری، قرض الحسنه 

فرزندآوری و ودیعه مسکن نیز درج می شود. همچنین رقم 

تسهیات دریافتی به تفکیک خانوار و بنگاه های اقتصادی نیز از 

سال گذشته در اطاعات تسهیات پرداختی درج شده و همگی 

این موارد برای عموم مردم قابل مشاهده است. 

 2- انتشار وضعیت تسهیلات اعطایی به شرکت های 
دانش بنیان: 

اتکا به اقتصاد دانش بنیان یکی از استراتژی های کشورها بوده 

و در این میان چشم امید به نوآوری شرکت های دانش بنیان 

به عنوان یکی از مهم ترین اهداف توجه به این شرکت هاست. در 

ایران نیز حدود ۱۳ سال از تصویب »قانون حمایت از شرکت ها 

و موسسات دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات« 

می گذرد. نگاهی به عملکرد این شرکت ها و بررسی چالش های 

عملکردی آنها نشان می دهد در سال های اخیر یکی از مشکات 

و موانع این حوزه تامین مالی و نقدینگی بوده است. موضوعی 

که حالا با انتشار اطاعات تسهیات پرداختی به آنها مشخص 

شده تا حدود زیادی این مشکل از سوی نظام بانکی مرتفع شده 

است، به طوری که طی دوسال اخیر تسهیات پرداختی سیستم 

بانکی به شرکت های دانش بنیان ۳.۵ برابر شده است. آمارهای 

بانک مرکزی ایران نشان می دهد در ۱۲ ماهه سال ۱۴0۱ نظام 

بانکی درمجموع ۱۷۷ هزار و ۴۱0 میلیارد تومان تسهیات به 

شرکت های دانش بنیان پرداخت کرده است که نسبت به ۱۲ماهه 

سال ۱۴00 رشد ۱۶۵ درصدی داشته است. همچنین در سال 

جاری نیز طی دوماهه نخست به ۷۳۸ شرکت دانش بنیان در 

قالب ۲۳۷۳ فقره تسهیات، معادل ۱۹ هزار و ۳۷0 میلیارد 

تومان تسهیات پرداخت شده که رشد ۸۵ درصدی نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته داشته است. 

 3- انتشار تسهیلات کلان جاری و غیرجاری بانک ها:
۲۲ خردادماه ۱۴00 بود که عبدالناصر همتی از کاندیداهای 

انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴00 در آخرین مناظره 

کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری، با ارائه لیست 

بدهکاران بانکی به ابراهیم رئیسی گفت: »١١ نفر، ١۵ سال 

پیش به اندازه ۹0 هزار میلیارد وام گرفتند؛ من لیست ١١ 

نفر را همین الان به آقای رئیسی می دهم. آقای رئیسی اگر 

خواستند همین الان این اسامی را اعام کنند.« در آن زمان 

سیدابراهیم رئیسی رئیس قوه قضائیه بود و همتی با این اقدام 

ظاهرا قصد داشت توپ را در زمین رقیبش قرار دهد و تصورش 

این بود که رقیبش لیست ابربدهکاران را اعام نخواهد کرد 

و با این حساب، به اعتبار وی خدشه وارد خواهد شد. گرچه 

ابراهیم رئیسی در همان زمان اسامی را به رسانه ها داد، در 

ادامه نیز، یکی از مهم ترین اقدامات دولت سیزدهم، انتشار 

لیست تسهیات کان جاری و غیرجاری بالای ۱00 میلیارد 

تومان بوده که نشان داد دولت قصد دارد نظام بانکی را وارد 

فضای شفاف و شیشه ای کند. رفتار عبدالناصر همتی در 

آن مقطع نشان می دهد بانک مرکزی برای انتشار اسامی 

بدهکاران بانکی چه خط قرمزهایی برای خود ترسیم کرده 

بوده که حالا دولت فعلی از این خط قرمزها عبور کرده که 

در نوع خود اقدامی قابل تقدیر است. 

 4- انتشار صورت های مالی بانک های دولتی:
ازجمله اقدامات مهم دیگر که وزارت اقتصاد با همراهی بانک 

مرکزی انجام داده اند، انتشار صورت های مالی بانک های دولتی 

است که دولت حسن روحانی انتشار برخی از آنها را از سال ۱۳۹۳ 

متوقف کرده بود. به اعتقاد کارشناسان، عدم افشای صورت های 

مالی این بانک ها باعث شده بود فشار دولت به بانک ها به ویژه در 

بخش تسهیات تکلیفی قابل رویت و نظارت عموم مردم نباشد 

و ادامه آن می توانست بانک های دولتی را در شرایط بحرانی قرار 

دهد. اما حالا با انتشار صورت های مالی این بانک ها، مشخص 

شده بخش بزرگی از ناترازی این بانک ها از مسیر بودجه ریزی 

دولت است و خود این موضوع منجر به تصمیم هایی در برنامه 

هفتم و بودجه سالانه برای کاهش سرریز ناترازی بودجه ای به 

بانک های دولتی شده است. 

 5- تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط:
یکی از موارد قابل تامل در شفافیت نظام بانکی، وضعیت پرداخت 

تسهیات بانکی به اشخاص مرتبط با بانک است. با انتشار 

تسهیات اشخاص مرتبط مشخص شد یک موسسه اعتباری و 

یک بانک خصوصی که هر دو به شدت ناتراز هستند، در سال های 

۱۳۹0 تا ۱۳۹۶ تسهیات کانی را به اشخاص زیرمجموعه 

خود پرداخت کرده اند که این تسهیات به جای پرداخت به 

بخش مولد اقتصاد ایران، صرف ساخت وسازهای لوکس شده و 

عما ذی نفعان بانک و اشخاص مرتبط با بانک از منابع و عواید 

این تسهیات بهره مند شده اند. نکته قابل تامل اینکه در این دو 

موسسه و بانک، سهم اشخاص مرتبط از کل تسهیات به ۶0 درصد 

می رسد، موضوعی که در سال های گذشته برای هیچ ایرانی نبود 

قابل رویت نبود اما حالا برای عموم مردم قابل دسترس است. 

6- عملکرد تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری:
 7- عملکرد تسهیلات قرض الحسنه ازدواج:

 8- تسهیلات امهالی و غیرامهالی بانک ها و موسسات 
اعتباری:

 9- تسهیلات پرداختی به کارمندان بانک ها و موسسات 
اعتباری:

در هفته های گذشته بانک مرکزی ایران اقدام به افشای اطاعات 

تسهیات دریافتی کارمندان، مدیران و اعضای هیات مدیره 

بانک ها کرد. این موضوع گرچه در سال های گذشته نیز در 

صورت های مالی درج می شد، اما آنچنان شفاف و قابل دسترس 

برای عموم نبود و این اقدام نیز منجر به شفافیت بیشتر این 

تسهیات شده است. همچنین با ورود رسانه ها به مطالبه گری، 

بانک مرکزی نیز دستورالعمل های اعطای تسهیات به کارکنان 

بانک ها را مورد بازنگری قرار داده و اباغ کرده است. 

10- عملکرد بند »س« تبصره )5( قانون بودجه سال 
1402 کل کشور:

بند »س« تبصره ۵ قانون بودجه مقرر کرده است اعطای اعتبار 

جدید به بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی بدون دریافت 

وثیقه در قالب خط اعتباری یا اضافه برداشت، توسط بانک 

مرکزی جمهوری اسامی ایران ممنوع است. نوع و میزان وثایق 

قابل پذیرش موضوع این بند توسط شورای پول و اعتبار تعیین 

می شود. بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران به صورت ماهانه 

میزان مانده خط اعتباری پرداخت شده به بانک ها و موسسات 

غیر اعتباری غیربانکی را به تفکیک بانک و به همراه نرخ سود مدت 

بازپرداخت، وثیقه دریافتی و مقرره مبنای پرداخت خط اعتبارات 

در تارنمای خود در دسترس عموم قرار دهد. در همین خصوص 

بانک مرکزی ایران اولین مورد از افشای اطاعات این بخش را که 

مربوط به بانک کشاورزی است، در وبسایت خود قرار داده است. 

 11- انتشار مجدد داده های نرخ تورم: 
بانک مرکزی ایران داده های نرخ تورم را که از آذرماه ۱۳۹۷ متوقف 

شده بود، مجددا منتشر کرد. 

12- بهره گیری از سیستم اعتبارسنجی بانکی برای   
اعطای تسهیلات خرد: 

 اما مورد ۱۲ از اقدامات بانک مرکزی در راستای شفافیت نظام 

بانکی، بهره گیری از سیستم اعتبارسنجی بانکی برای اعطای 

تسهیات خرد است. در این راستا دولت سیزدهم در دی ماه 

سال ۱۴00 با توافق بانک های دولتی و خصوصی شده طرح 

پرداخت تسهیات خرد بر مبنای اعتبارسنجی یا حداقل وثایق 

را در دو سطح تا ۵0 تا ۱00 میلیون در گام اول برای کارکنان، 

بازنشستگان و مستمری بگیران دستگاه های دولتی، عمومی، 

غیردولتی و شرکت های بزرگ عملیاتی کرد. در گام بعدی نیز این 

موضوع برای سایر مردم اجرا شد. براساس گزارش وزارت اقتصاد، 

از بهمن ماه سال ۱۴00 تا روز ۱۵ اردیبهشت ۱۴0۲ یک میلیون 

و ۸۲0 هزار و ۸۱۵ فقره وام تسهیات خرد بر مبنای اعتبارسنجی 

به ارزش ۶۶ هزار و ۸ میلیارد تومان پرداخت شده است. 
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